
 Num: 252

OGGETTO: REGOLAMENTO SPECIALE SULLE RATEIZZAZIONI - PROVVEDIMENTI
( Pro. N. 2022/288 )

L'anno duemilaventidue addì diciannove del mese di Luglio, alle ore 10:30, in Salerno e nella 
sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

MEMOLI PASQUALINA A

ADINOLFI PAOLA P

BRIGANTE MICHELE P

DE ROBERTO PAOLA P

FALCONE GAETANA P

FERRARA ALESSANDRO P

NATELLA MASSIMILIANO P

TRINGALI CLAUDIO P

Presiede l'adunanza il SindacoVINCENZO NAPOLI, partecipa alla seduta il Segretario 
Generale ORNELLA MENNA

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore NAPOLI VINCENZO, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita in allegato, ove previsti, dei 
pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto 
comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso:

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 6/2012 era approvato il nuovo regolamento generale delle entrate 

del Comune di Salerno;

- che, da ultimo con la delibera di Giunta Comunale n. 64/2020, in attuazione dell’art. 4 comma 5 del suddetto 

regolamento era stato disciplinato il procedimento per la rateizzazione delle somme dovute al Comune di 

Salerno;

Considerato:

- che con delibera di Giunta Comunale n. 196/2022 - avente ad oggetto l’adesione alle misure per il riequilibrio 

finanziario di Province, Città Metropolitane e Comuni capoluogo di cui all’art. 43 del D.L. n. 50/2022 (in corso 

di conversione) - sono state approvate le ‘linee di indirizzo’ per la definizione delle misure di riequilibrio che 

dovranno essere parte dell’accordo per il ripiano del disavanzo;

- che, in particolare per quanto qui d’interesse, la proposta di adesione al suddetto accordo comprende, tra le altre 

misure, l’incremento della riscossione delle entrate prevedendo la rateizzazione nella durata massima di n. 36 

(trentasei) rate mensili per i primi due anni di efficacia dell’accordo e nella misura massima di n. 24 

(ventiquattro) rate mensili per la restante durata dell’accordo;

- che, allo stato, la proposta di adesione all’accordo per il ripiano del disavanzo è stata trasmessa agli organi 

competenti, ma è in corso di esame e non ancora approvata in via definitiva né sottoscritta;

Ritenuto di prevedere sin d’ora una disciplina specifica delle rateizzazioni che sia adeguata alle linee di 

indirizzo di cui alla delibera di G.C. n. 196/2022 e valida dalla sottoscrizione e per tutta la durata dell’accordo di 

cui all’art. 43 del D.L. n. 50/2022 approvato in via definitiva;  

Visti i pareri di sola regolarità tecnica e contabile rispettivamente resi, sull’antescritta proposta, ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. n. 267/00 dal Direttore del Settore Avvocatura e dal Direttore del Settore Ragioneria,

D E L I B E R A

in virtù di quanto innanzi premesso, considerato e ritenuto:

-1) approvare la speciale disciplina delle rateizzazioni - che avrà vigenza a far data dalla sottoscrizione e per tutta 

la durata dell’accordo di cui all’art. 43 del D.L. n. 50/2022 approvato in via definitiva - come risultante nel testo 

che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

-2) Dare atto che la presente non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutiva con applicazione 

nei termini di cui al precedente punto 1) del dispositivo.

-3) Mandare a tutti i Settori/Servizi/Uffici per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza.



Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA VINCENZO NAPOLI


